Descriptio Totius orbis

[spazio lasciato vuoto per un disegno di mappamondo]

Benedicti Cotrulli Equitis De Navigatione Libro Primo finito. Secundus incipit foeliciter. C. I

[Q]UESTA navigatione come anchi le altre discipline ebbe simplicie principio, ma colla pradica et continuatione dello exercitio è venuta in più soctelglieça de ingengno et de pradica, et como è mutata la pradica et lo uso dello navigare et dello mundo et o vero dellu modo delli navillii, coscì anche è transacta da giente in gente. Et come antiquamente la disciplina navale era in li Athenisi, Carthaginisi, Phenicei, Egiptii, Ethodi, poi è spencta da questi et è rimasa a Venitiani, Genoesi, et Catalani; Genoesi in navi grosse, Veneciani in galeaçe grosse da mercançe, Catallani in galee soctili da curso, quanto che oggi anchi Buscaini habino de multe navi, tamen non ando universalmente canonico ordine dello navigare. Francisti et Fiorentini al tempo nostro ando cominciato lo misteriu et nulla de mino lo fando bene li Fierentini poi ch'ebbero Pisa. La qual un tempo triumphò in nello mare con galee, ma durò pocho. Lassando la hystoria della prima navale fabrica la qual narra Moyse have facta, non è per ordine della parola de Dio, et questo fo lu primo navilio facto colla inextimabile mesura de geometria dallo excelso et divino ordine, venerino ad quella nave la quale ficiro li hommini del mundo per arbitrio loro inducti da propria necessitate de commertio da una patria ad una altra per accomodare li bisogni dall'uni ad altri, et parte cupidità de robba et de gloria. Et come narra Tuchtides hystoriographo, Argos fo la prima nave chiamata Argos perché fo Argos lu magistro che la fece, et però sondo denominati Argonaute li marinari di quella. Typhis fo lo naucleri dessa nave, como vole Seneca nel *Tragidie*, et questa nave fo facta ad presso al Dannubio, cioè Histro fiume de Pannonia, et in collo fo portata in Hystria, nello mare

Adriatico. La qual Histria pigliò lu nome da quilli hommini che condusseno in collo la dicta nave, et inhabitarno Histria, la qual prima lapigia se chiamava, da Histrio fiume. Et questa nave fo facta quando lasone adnò ad Colchos insula per acquistare l'aureo vello. Et Orpheo antiquissimo delli poeti scripse de questa nave et Argonauti, cioè li marinari de quella, et dicie ch'intra li Argonauti con Tindaride navigò et con Hercule. Lo qual fo nançi de David secundo Eusebio con quillo discipulu suo che fo chiamato Museo, et fo famosissimo. Plinio anchi in fine del VII libro *De naturali historia* ne fa mentione, lo qual dicie coscì: "Argon navim in mare Adriaticum descendisse non procul a Tergiesto, nec iam costare quo flumine alpinosque diligentiores affirmare humeris fuisse traiectam subisse, aut est Histro dein Sabo dein Nauportu, cui nomen ex ea sit causa inter armoniam exorienti". Et Trogo Pompeo dicie: "Histriam ab Histro flumine seu Dannubio, qui cum Argon navim ab Argonautis a Dannubio in Adriaticum mare humeris deferri adiussent in ea lapigum regione consedentes Histriam de patriae regionis nomine appellaverunt". Et coscì roçamente erano facte le navi coscì roçamente navigando havendo solamente riguardo alle stelle, come adducie Virgilio quando Enea parlava ad Venere sendo conducti allo lito de Carthagine, la qual e non era nel cammino loro per venire in Italia: "Sis foelix nostrumque leves quaecunque, laborem et quo sub caelo tandem, quibus orbis in oris iactemur doceas; ignari hominumque locorumque erramus vento huc ex vastis fluctibus acti etc.". Et in una altra parte pur Virgilio nel primo *Eneidos*: "Errabant acti fatis maria omnia circum", si che per tucto andavano errando, sença carta, sença bossola. Et secundo narra Plutarcho nella *Vita de Marco Antonio* erano commendati in quillo tempo in nella arte de navigare Phenices et Egiptii, perché uno tribuno de Marco Antonio sendo commandati de saglire sopra le navi, mostrò le ciecatrice ad Antonio et disse: "O imperator qui hiis tot vulneribus aut huic gladio parum confidens in lignis fragilibus spes habes, sive Phinices et Egiptii classe pugnent nobis autem Romanis terra da inqua consuevimus vel vincere hostes vel oppetere". *Et tamen* nulla de le predictae nationi è apta ad simile exercitio. Et però se comprehende che lo uso fa li homini docti et experti in ogni mestiero, et coscì anche fecieno diversi galibi et manerie de navillii come ad presso se dirrà.

De lo Modo de Navillii Secundo li antiqui. C. II

[S]ECUNDO li scripturi antiqui trovamo "navigium, navis, carina, triremis, biremis, quadriremis, quiqueremis, sexremis, septiremis et decemremis". Communamente ogni navilio chiamavano *navigium* in minore specie, *nave* o vero *carina* chiamavano gli navillii grossi communamente che sotto Troya forno de ogni navillii grossi. Tamen et dicie Seneca nella tragedia sexta chiamando la nave: "Tuque o terror mille carinis", et Virgilio nello tertio *Eneidos*: "Inde ubi prima fides pelago placataque venti dant maria et lenis crepidans vocat auster in altum. Deducunt socii naves et littora complent". In questo comprehendere possete che non erano tucte nave, ma pigliano ogni ligno per nave, etiam galee et fuste come se à nel primo *Eneidos*: "Phrygiasque biremes aut rapim aut caelsis in puppibus arma caici, navem in cospectu nullam tris littore cervos". Ell'erano ancora in tempo de Romani nave pretorie, et erano sexiremes, cioè sei remi per banco, et a demonstratione de ciò se legie in nella *Vita de Marco Antonio* in Sicilia havendo intra di loro diviso lu imperio cioè lu mare Ionio tracto verso oriente ad Antonio, la Italia ad Ciesare, ad Lepido Africa, et essendo convenuti per volerno cenare, et essendo in uno campo verso Missina et ragionando ad cui toccaria prima de dar et cienare, et tocchò prima ad Pompeo, et dimandato Pompeo da Marco Antonio dove cienarando, li respuse mustrandoli la nave pretoria, disse in quella, et dicie lu texto nella traductione de Misser Leonardo Aretino traducta ex Plutharco de greco in latinum : "Quae erat sexremis illa enim erat paterna domus Pompeio relictæ, haec ait in Antonium cavillatus qui domum suam Romae occupaverat", et queste nave pretorie haviano li rostri curvi et haviano archecti ad ogni bancho in modo de theatro, et de sopra erano coperti dove stavano li commactenti. Videmo questa propria descriptione sopra una medaglia de Adriano Imperatore, et era quella nave quadrireme. Questa era la nave de Cleopatra et era pretoria, nella qual vende ad visitare Marco Antonio, et la istoria dicie: "Erat enim aurea puppis pandebantur remi argenti; ad phistulae, tibiaeque modos agitabantur. Ipsa vero regina sub tentorio aurato requiescens ad similitudinem Veneris ornata erat". Et quisti sei remi per banco overo VII devite intender che li uni vogavano per ordine de sopra, gli altri de sotto, tri et tri o vero quattro et tri, et nulla de mino se legie in nella *Vita de re Anthiocco* traducta ex Plutharco per Misser Leonardo d'Areço, che erano XXXX remes, la qual cosa quantuncha scia difficile, e non è però impossibile chi considerasse la manera. Vero è che deve havere proportione in longença et in largeça, come in exemplo dello bancho soctano appare.

Nulla de meno e' mecte Aulo Gelio multe altre forme et manere de navi in libro *Noctium Acticarum*,

cioè “gauli, cornite, caudicie, longe, hippagines, cercin, celoces – vel ut Greci dicunt celetis – leyubum, oxie, renveculi, actuarie – quas Greci istoopus vocant vel epydaridas – prosume vel gestorece vel orioles, cacte, staphe, pontones, netucie, media, faselli, parones, mioparones, lintres, caupili, camare, placide, adarum, vararie, acatascopium”, dele quui la maneria et varietà della forma per la mutabilità loro se ingora.

De galee Trireme et Bireme secundo li moderni. C. III

[S]ONDO secundo li antiqui trireme le quale nui chiamamo galee, et queste sono in dui modi, et non differiscono le une dalle altre se non in meçura, che le une se chiamano galee grosse, galeaçe, o vero galee de mercanthia, le altre galee soctili. Le quali le une et le altre non se fando sença grande mesura, perché queste hando ad havere dui conditioni le quali sonno quodam modo contrarii dentro di loro, come la milça et lo fecato, che quello che è bono allo fecato è contrario alla milça recontra. Così è di bisogno che la galea sia bona velera, et miglior rimera, et questo non tanto consiste nel iusto compasso quanto anchi in la qualità, et è qualità dello lengname, lo qual è non de gravare più uno latu che l'altro, et in questo vedemo ogni maestro mancare, et vederete pochissimi navillii essere in lo mundo che non ciano storciati, che non obediscono lu tume più da una banda che da l'altra, *et tamen in mensura nihil errasse*, et esi visto boni maestri secare lo corbame ogni peço per meço, et far dui galee de uno galibo, et de eodem compasso et tavolame, et la una galea usar bona de vele, l'altra de remi. Non de' però lo maestro mancare de geometrico compasso. Io ò multo examinati li boni maestri, et non trovo ragion che scrivere se poça se non che dicono che quella parte chella galea che sta verso lu sole diventa più legera et più calchata, et quella diventa più dura alle acque et più regiente, quella che sta verso la umbrica fa lo contrario. Galea voglia III hommini per bancho oggi, et have XXVIII et XXVIII banchi. Le fuste vogano dui remi per bancho, et queste sonno de più qualitate de longeçe, ad beneplacitum XII, XVI, XX, XXIII etc. Et gli tri remi sono lu uno maior dell'altro, et lo primo dalla parte della cursia se chiama *vaiavant*, l'altro che appresso che vene ad essere in meço se chiama *postičço*, lo tertio se chiama *terçarolo*, et tucti quisti tri remi hanno dello piombo per contrapiso, secundo maior et minor contrapiso, così in galee soctili como in galee grosse chesse chiamano galeaçe. Et questo in latino se chiamano *triremes*, et communamente le galeaçe se usano per mercantia perché sono capace de multa robba, et communamente se ragionano de CCCC in cinquecento botte. Le sottili se usano in bactaglia solamente perché no vi cape altro chelli hommini, arme et munitioni, et aptissimamente possono giungere quilli che fugono et fugire quando sono sequitati, et queste le studiano ad fare bone rimere. Et realmente quisto modo de galee ando aptissimamente la nation Catallana et sono aptissimi allo governo de quelle, perché le altre nationi armano solamente alli bisogni, et li Catalani al continuo fando lo misterio, et ciascheduno ne sa in parte et li Catallani in totum. Et quantumche *in plurimum* ello fando per desiderio de conquisto, nulla de mino e' sono tollerati dalli loro per causa ch'ando in frontespicio Mori, Barbari li quali constumano quasi allo continuo andare robando con certe loro fuste, intanto che se non trovasseno lo obstaculo de queste galee, li liti loro certe non serriano securi. *Demum usque ad hoc res haec devenit*, che quando vogliono armare li signori loro trovano ogni cosa aptissima et potissimi li homini da remo colla loro pelle cocta allu sole et indurata alli misteri, expertissimi et eruditissimi in modo che per certo chi vol ben armare bisogna havere galea armata per força, et anchi patroni, comiti, naucieri, et tucti altri officiali. Come intra gli altri aptissimi capitani de quella natione havimo visto inelli giorni nostri lo magnifico misser Bernardo Villamari, lo qual sença dubio intra vallerosi capitanei dell'acqua salsa, meo iudicio optende gloriosissimo principato, neque in merito però che XXXX anni à facto lo misterio continuamente, et multo tempo fo capitano de grande armata, et maxime socto lo imperio dello divo et glorioso Alfonzo de Aragona, ch'in nella rivera de Ienua se trovò XXXII galee et XVII navi, et sença fallo lo continuo usu fa li homini periti et experti. Sono tamen multi modi de armare maritimo, ma dove non sono galee sottili non è da farne extimatione. Et non credemo essere ab antiquo trovate così compietamente, et però le nostre poche galee sogliono arditamente et aspectare et investire le assai de Mori et de Turchi perché le loro galee non sono compiute come sono le nostre. Le dicte galee ando li membri loro, et prima è la poppa, poi è la cammera de poppa dove sta lo patrono o vero lo capitaneo, poi è paglolo, Sancta Maria, la ludecha, scandalorro, camera de meço, camera del gomito, camera del soctopatrone, prora, camera de prora, li speroni, roda de poppa et de prua, cursia, taglamar, pestičça dove stando li scalmi, tapiera socto la pestičça, glates quello traversa arganelli, bacaglari che tene la pestičça che tene la coperta, raggiole, filari cioè li dui bastuni sculi bachalari, tabernaculo, tendal, le tisoie sopra che sta la tenda, le pertegoçe, lo dragante dove si senta a poppe, dui timoni de cascia, dui timoni de roda,